Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7554 - Quarta-feira, 9 de Julho de 2025.

Divulgação: Quarta-feira, 9 de Julho de 2025.     Publicação: Quinta-feira, 10 de Julho de 2025.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

   Protocolo: 560508

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 074/2025
PROCESSO 24.0.000100586-0

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE - CMDCA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 27 da Lei Complementar Municipal nº 628/2009 pelo § 2º do Art. 260 da Lei
Federal Especial nº 8069/90- Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e pela maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar o recadastramento das OSCs elencadas abaixo no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
conforme resolução 047/2025:
-  Associação Cultural Amigos da Sagrada Família, CNPJ: 33.649.511/0001-98;
- Clube de Mães da Vila União, CNPJ: 92.397.009/0001-04;
- Associação Intercomunitária de Atendimento Social-AICAS, CNPJ: 97.260.749/0001-00;
- Escola de Educação Infantil Santa Bárbara da Restinga, CNPJ: 28.441.546/0001-05;
- Associação Projeto Surfar, CNPJ: 09.097.983/0001-09;
- Associação de Pais e Amigos da Creche Comunitária Mãezinha do Céu, CNPJ: 01.146.206/0001-97;
- Centro Comunitário da Vila Orfanatrófio I, CNPJ: 87.637.385/0001-80;
- Banco de Alimentos do Rio Grande do Sul, CNPJ: 04.580.781/0001-91;
- Rede Cidadã, CNPJ: 05.461.315/0013-93;
- Associação Cristã de Moços do Rio Grande do Sul - ACM, CNPJ: 92.863.000/0001-33;
- Instituto Vida Solidária, CNPJ: 07.557.214/0001-02;
- Associação de Moradores da Vila Mato Grosso, CNPJ: 90.299.363/0001-62;
- Pequena Casa da Criança, CNPJ: 92.852.953/0001-04;
- Ação Social da Paróquia Ipanema - ASPI, CNPJ: 92.952.274/0001-07;
- Associação Comunitária do Campo da Tuca - ACCT, CNPJ: 87.132.825/0001-48;
- Associação de Moradores do Grande Campo Novo – E.E. I. Raio de Sol, CNPJ: 08.628.043/0001-28;
- Associação dos Moradores da Chácara das Pêras, CNPJ: 06.008.081/0001-52;
- Associação dos Moradores da Vila da Amizade, CNPJ: 07.131.517/0001-69;
- Associação dos Moradores Dutra Jardim, CNPJ: 91.311.886/0001-40;
- Instituição De Educação Infantil Pingo De Mel, CNPJ: 10.356.361/0001-29;
- Instituto das Filhas de Maria Imaculada, CNPJ: 90.856.469/0001-10;
- Associação dos Moradores da Vila Nova Esperança, CNPJ: 94.959.236/0001-01;
- Associação Evangélica Luterana de Caridade - AELCA, CNPJ: 92.931.898/0001-30;
- Associação de Moradores da Vila Tecnológica AMOVITEC, CNPJ: 04.175.503/0001-59.
Sessão plenária Extraordinária nº 001/2025, 07 de julho de 2025.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

   Edição Completa

09/07/2025, 15:49 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=560508

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=560508 1/1

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5701&cid=560508&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5701&cid=560508&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5701_ce_20250709_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5701_ce_20250709_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();